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Józef Pilch przedstawia:

Dawne dzieje 
Ustronia

POCZĄTKI UZDROWISKA 
— DOM ZDROJOWY

Ważną rolę w życiu i rozwoju gospodarczym Ustronia 
odegrały położenie, klimat i przyroda. Już w połowie XVIII 
wieku znano Ustroń z kuracji tzw. serwatkowych, które spowo
dowały napływ gości. Owcza serwatka, zwana przez miejs
cowych żętycą jest produktem mleka owczego zwanego gwaro
wo „mulką” . Korzystali z niej cierpiący na dolegliwości przewo
du pokarmowego, stosowano ją również przy schorzeniach 
dróg oddechowych i w anemii. Początkowo goście zaopatrywali 
się w nią własnym sumptem, obchodząc kolejno szałasy i skupu
jąc serwatkę.

Drugi powodem napływu gości do Ustronia były kąpiele 
żużlowe. Właściwości lecznicze wielkopiecowego żużlu — jak 
notuje Jan Wantuła — mieli podobno odkryć sami robotnicy 
zatrudnieni przy obsłudze wielkiego pieca, a to przy ogrzewaniu 
żużlem wody do mycia. Cierpiący na bóle reumatyczne od
czuwali po kąpieli pewną ulgę. Przekonanie o właściwościach 
leczniczych żużlu tak się rozpowszechniło, że robotnicy zabierali 
go często do domów, by umożliwić kąpiel rodzinom. Zarządca 
huty aby uniknąć niebezpiezeństwa spowodowanego wynosze
niem rozrzażonego żużlu, wybudował budkę i umieścił w niej 
wannę. W tej budce za opłatą mogli sią kąpać chorzy mieszkań
cy Ustronia oraz przyjezdni kuracjusze.

Liczba przybywających do Ustronia kuracjuszy rosła. Właś
ciciel zakładów książę cieszyński Albrecht Kazimierz wybudo
wał w latach 1802— 1804 duży dom zdrojowy z łazienkami. 
Dom Zdrojowy (obecnie restauracja „Parkowa”) był pierwszą 
jednopiętrową budowlą w Ustroniu wykonaną z materiału 
twardego, posiadającą na piętrze pomieszczenia dla administra
cji i kilka pokoi dla kuracjuszy, a na dole łazienki. W ten sposób 
rozpoczęła się w Ustroniu kuracja balneologiczna.

Dom Zdrojowy w czasie przemarszu wojsk przez Śląsk 
cieszyński był przeznaczony na różne cele. Podczas kampanii 
napoleońskiej zakwaterowano w nim‘wojsko, a w roku 1812 
zajmowali go prawdopodobnie Francuzi. W czasie odwrotu 
kwaterowały tu wojska rosyjskie, które spowodowały otwarcie 
w tym domu gospody, przynoszącej poważne zyski. Rosjanie 
nazwali ją „traktir”, a miejscowi ludzie „traktymia” . Po 
opuszczeniu budynku przez Rosjan gospoda już pozostała 
i z wyjątkiem kilku lat po drugiej wojnie światowej istnieje 
nieprzerwanie do dziś. Dlatego, że gospoda uszczupliła działal
ność kąpielową zlikwidowano łazienki na parterze, budując 
nowe koło Domu Zdrojowego.


